
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 4 de Fevereiro de 2023    •    Número 3252  •    www.leme.sp.gov.br

SAECIL
SupErIntEndênCIA dE ÁguA E 
ESgotoS dA CIdAdE dE LEmE

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 02/2023 
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme

CONTRATADA: S.J. Produtos Químicos Ltda. 

MODALIDADE: Convite n.º 01/2023 

OBJETO: Aquisição de 63.000 (sessenta e três mil) quilos de Hipoclorito de 

Sódio em solução aquosa para uso no tratamento de água, conforme o Anexo I – Ter-

mo de Referência do Edital, Lote 01.  

PRAZO: 60 (sessenta) dias 

VALOR: R$ 122.220,00 (cento e vinte e dois mil e duzentos e vinte reais) 

DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023.

Leme, 02 de fevereiro de 2023. 

Maurício Rodrigues Ramos

Diretor–Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 03/2023 
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme

CONTRATADA: Belgiquímica Produtos Químicos Ltda.–EPP 

MODALIDADE: Convite n.º 01/2023 

OBJETO: Aquisição de 7.000 (sete mil) quilos de Hipoclorito de Sódio em 

solução aquosa para uso no tratamento de água, conforme o Anexo I – Termo de 

Referência do Edital, Lote 02.  

PRAZO: 60 (sessenta) dias 

VALOR: R$ 14.630,00 (catorze mil seiscentos e trinta reais)

 DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023.

Leme, 02 de fevereiro de 2023. 

Maurício Rodrigues Ramos

Diretor–Presidente

prEfEIturA do munICípIo dE LEmE

PORTARIA nº 106/2023, de 03 de fevereiro de 2023
Substitui Membro do Conselho Consultivo PROINDE

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, o servidor DANIEL LEONARDO SILVEIRA DEZOT-

TI, membro do Conselho Consultivo PROINDE, nomeado através da Portaria nº 
557/2021, de 18 de agosto de 2021, pelo servidora ARIANE RAQUEL ZAPPA-
COSTA

Leme, 03 de fevereiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

prEfEIturA do munICípIo dE LEmE

EXTRATOS DE ADITAMENTOS DE CONTRATOS - PAIL 14/2021
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Fernanda Caroline 

da Silva Gonçalves Yado-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 179/22, cujo 
objeto é a realização de OFICINAS DA MODALIDADE: COMUNICAÇÃO, USO 
DE MÍDIAS, CULTURA DIGITAL E TECNOLOGIA - ROBÓTICA; PRAZO: Ra-
tificado; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.600,00; DATA DA ASSINATURA:        
30.01.23; LICITAÇÃO: PAIL nº 14/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Fernanda Caroline 
da Silva Gonçalves Yado-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 178/22, cujo 
objeto é a realização de OFICINAS DA MODALIDADE: ACOMPANHAMENTO 
PEDAGÓGICO – MATEMÁTICA; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ESTI-
MADO:  R$ 7.200,00;  DATA  DA  ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: PAIL 
nº 14/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Hugo Amadio Pe-
truz-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 180/22, cujo objeto é a realização 
de OFICINAS DA MODALIDADE: COMUNICAÇÃO, USO DE MÍDIAS, CUL-
TURA DIGITAL E TECNOLOGIA - ROBÓTICA; PRAZO: Ratificado; VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 13.500,00; DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023; LI-
CITAÇÃO: PAIL nº 14/2021. 

Publique-se
Leme, 30 de janeiro de 2023 

GUILHERME SCHWENGER NETO
Secretário Municipal de Educação

EXTRATOS DE ADITAMENTOS DE CONTRATOS - PAIL 15/2021
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Camila Cecilia 

Garcia-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 181/22, cujo objeto é a realização 
de OFICINAS DA MODALIDADE: CULTURA, ARTES E EDUCAÇÃO PATRI-
MONIAL – ARTES VISUAIS; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 7.200,00; DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: PAIL nº 
15/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Dalciane Cristina 
Ramalho-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 187/22, cujo objeto é a rea-
lização de OFICINAS DA MODALIDADE: CULTURA, ARTES E EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL – ARTESANATO POPULAR; PRAZO: Ratificado; VALOR GLO-
BAL ESTIMADO: R$ 9.000,00; DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023; LICITA-
ÇÃO: PAIL nº 15/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Jaime Ferreira 
Linck-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 186/22, cujo objeto é a realização 
de OFICINAS DA MODALIDADE: ESPORTE E LAZER – RECREAÇÃO E LA-
ZER; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 9.000,00; DATA DA 
ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: PAIL nº 15/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Jonata Francisco 
da Silva-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 182/22, cujo objeto é a rea-
lização de OFICINAS DA MODALIDADE: CULTURA, ARTES E EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL – CAPOEIRA; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 13.500,00; DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: PAIL nº 
15/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Márcia Maria 
Rauter Cardoso-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 185/22, cujo objeto é 
a realização de OFICINAS DA MODALIDADE: ACOMPANHAMENTO PEDA-
GÓGICO – LÍNGUA PORTUGUESA; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ES-
TIMADO:  R$ 11.250,00;  DATA  DA  ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: 



2  -  ImpreNsa OFIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 4 dE fEvErEiro dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

PAIL nº 15/2021.

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Micaela Berga-
masco Hernandez-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 184/22, cujo objeto 
é a realização de OFICINAS DA MODALIDADE: CULTURA, ARTES E EDU-
CAÇÃO PATRIMONIAL – TEATRO; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ES-
TIMADO:  R$ 8.100,00;  DATA  DA  ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: 
PAIL nº 15/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Regiane Lourenço 
Marques-MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 183/22, cujo objeto é a reali-
zação de OFICINAS DA MODALIDADE: CULTURA, ARTES E EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL – DANÇA; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO:  R$ 7.200,00;  DATA  DA  ASSINATURA: 30/01/2023; LICITAÇÃO: PAIL 
nº 15/2021. 

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Jucelene Piccoli 
MEI; OBJETO: Prorrogação do contrato nº 189/22, cujo objeto é a realização de 
OFICINAS DA MODALIDADE: CULTURA, ARTES E EDUCAÇÃO PATRIMO-
NIAL – Matemática; PRAZO: Ratificado; VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 
8.100,00;  DATA  DA  ASSINATURA: 30/01/2023;LICITAÇÃO: PAIL nº 15/2021

Publique-se
Leme, 30 de janeiro de 2023 

GUILHERME SCHWENGER NETO
Secretário Municipal de Educação

  
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-
DA: Gestão Do Cuidado Serviço de Saude Ltda; OBJETO: 1° Aditamento- prorro-
gação por igual período para prestação de serviços médicos em oftalmologia; VA-
LOR GLOBAL: R$ 124.320,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 
05.01.23. LICITAÇÃO: PADL n° 023/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 05 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADA: L.S. Assessoria e Segurança do Trabalho Ltda EPP; OBJETO: 3° Aditamen-
to-  reforma e adequações dos prédios de diversas unidades escolares da rede muni-
cipal de ensino e prédio da Secretaria de educação, com o fornecimento de materiais 
e mão de obra especializada, para atender requisitos de segurança contra incêndio e 
liberação do AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros); VALOR GLOBAL: 
R$ 73.709,600; DATA DA ASSINATURA: 27.01.23. LICITAÇÃO: Tomada de Pre-
ços n° 002/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 27 de janeiro de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Finanças. CONTRA-

TADA: Banco do Brasil S.A; OBJETO: 6° Aditamento –prorrogação por igual pe-
ríodo para prestação de serviços de arrecadação de tributos e demais receitas mu-
nicipais; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 13.01.2023. LICITAÇÃO: 
PAIL nº 004/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 13 de janeiro de 2.023

Rafael Maradei
Secretario de Finanças

  EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Finanças. CONTRA-

TADA: Banco Mercantil do Brasil S.A; OBJETO: 5° Aditamento –prorrogação por 
igual período para prestação de serviços de arrecadação de tributos e demais receitas 
municipais; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 1001.2023. LICITA-
ÇÃO: PAIL nº 003/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de janeiro de 2.023

Rafael Maradei
Secretario de Finanças

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRA-

TADA: DSL Serviços Médicos e Gestão em Saúde Ltda; OBJETO: 1° Aditamen-
to- prorrogação por igual período para prestação de serviços médicos em pediatria; 
VALOR GLOBAL: R$ 133.200,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 
31.01.23. LICITAÇÃO: PADL n° 026/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 31 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRA-

TADA: Ramalho Saúde Ltda; OBJETO: 1° Aditamento- prorrogação por igual pe-
ríodo para prestação de serviços médicos em clínica geral; VALOR GLOBAL: R$ 
39.600,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 16.12.22. LICITAÇÃO: 
PADL n° 017/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de dezembro de 2.022

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Indústria e Comér-

cio; CONTRATADA: Fundação Parque Tecnológico de São Carlos - PARQTEC; 
OBJETO: 2° Aditamento- prorrogação por igual período para serviços técnicos 
profissionais especializados na área de gestão de incubadora de empresas; VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 25.01.23. 
LICITAÇÃO: PADL n° 002/2021. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas altera-
ções.

Leme, 25 de janeiro de 2.023

Alex de Oliveira
Secretário de indústria e Comércio

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 003/2023: OBJETO: Registro de preços 

para contratação de empresa para fornecimento de calhas e rufos com fornecimento 
de material, incluindo acabamento, estruturas e acessórios para o ajuste perfeito do 
objeto contratado, com mão de obra especializada para a instalação e fixação, para 
manutenção de telhados das unidades escolares, sede e demais prédios da secretaria 
municipal de educação: DATA DO PREGÃO: 16 de fevereiro de 2.023, às 09:00h; 
LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme –  Rua Dr. Armando de 
Salles Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDI-
TAL: a partir de 04/02/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 
(gratuito);

Publique-se.
Leme, 03 de fevereiro de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR



ImpreNsa OFIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 4 dE fEvErEiro dE 2023         

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2023: OBJETO: Registro de pre-

ços para confecção e instalação de alambrados com tela de arame galvanizado para 
manutenção das unidades da rede municipal de ensino: DATA DO PREGÃO: 17 de 
fevereiro de 2.023, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura 
de Leme – Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 04/02/2023, junto ao site www.leme.
sp.gov.br – licitações 2023 (gratuito);

Publique-se.
Leme, 03 de fevereiro de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2023: OBJETO: Registro de pre-

ços para fornecimento de forro em pvc com acabamento, estruturas e acessórios 
necessários para o ajuste perfeito do objeto com mão de obra inclusa para instala-
ção e colocação, para atender as necessidades das unidades escolares e da sede da 
Secretaria Municipal de Ensino: DATA DO PREGÃO: 23 de fevereiro de 2.023, às 
09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Ar-
mando de Salles Oliveira, 1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: a partir de 04/02/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 
2023 - Pregão Presencial (gratuito);

Publique-se.
Leme, 03 de fevereiro de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 006/2023: OBJETO: Registro de preços 

para contratação de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de  marceneiro 
e ajudante de marceneiro para manutenção de próprios municipais. DATA DO PRE-
GÃO: 24 de fevereiro de 2.023, às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da 
Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 1085, 3º andar - centro- 
Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 04/02/2023, junto ao site 
www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 - PREGÃO PRESENCIAL  (gratuito);

Publique-se.
Leme, 03 de fevereiro de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2023: OBJETO: Registro de preços 

para contratação de empresa para fornecimento e instalação de vidros e espelhos 
com mão de obra especializada para a manutenção das unidades escolares da rede 
municipal de educação, sede e demais prédios da secretaria municipal de educa-
ção: DATA DO PREGÃO: 27 de fevereiro de 2.023, às 09:00h; LOCAL: Departa-
mento de Licitações da Prefeitura de Leme –  Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 
1085, 3º andar - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 
04/02/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 2023 (gratuito);

Publique-se.
Leme, 03 de fevereiro de 2.023

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

LEmEprEV

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: ANTÔNIO ROGÉRIO DENZIN
Objeto: Serviços de jardinagem, a ser realizado na sede administrativa da 

Contratante a cada 03 (três) meses durante o ano de 2023.
Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir de 01/02/2023.
Valor Global: R$ 1.000,00 (mil reais).
Data da assinatura: 30/01/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 003/2023.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/1993 e alterações.
Leme/SP, 30 de janeiro de 2023.

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

CÂmArA munICIpAL dE LEmE Sp

D E S PA C H O

Primeiramente determino que o Processo Administrativo n° 203/2.022, 

referente a Ordem de Serviço no 48 seja encaminhado a esta Presidência.

Tendo em vista a \/irada do ano e tendo sido solicitado veiculos com ano e 

modelo de fabricação de 2022 e para uma melhor análise do tipo e modelo de vei-

culo a ser adquirido por esta Casa de Leis, determino que o mesmo seja encerrado 

pois a abertura de nova Ordem de Serviço irá atender melhor o interesse público e 

a preservação do erário.

Apôs, dada a respectiva publicidade deste despacho , encaminhe o processo 

ao arquivo

Leme/SP, 04 de janeiro de 2.023

Ricardo de Moraes Canata

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

DESPACHO

Processo Administrativo n° 02/2023

Ordem de Serviço nº 02/2023

Dispensa de Licitação n° 07/2023

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 02/2023, AUTORIZO a contratação dire-

ta, através de dispensa de licitação, visando a “A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO EM CENTRAL DE AR CONDICIO-

NADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

LEME”, com a empresa CLOVIS HENRIQUE BATISTA – ME (DC CLIMATIZA-

ÇÃO), CNPJ:   11.712.827/0001-44; que apresentou o menor valor global no valor 

de R$ 7.200,00 (Sete  Mil e Duzentos Reais), para atender as demandas da Câmara 

Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 03 de fevereiro de 2023



4  -  ImpreNsa OFIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 4 dE fEvErEiro dE 2023  

RICARDO DE MORAES CANATA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

 

DESPACHO

Processo Administrativo n° 04/2023

Ordem de Serviço nº 03/2023

Dispensa de Licitação n° 05/2023

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 05/2023, AUTORIZO a contratação dire-

ta, através de dispensa de licitação, visando a “A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁ-

RIO INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, ENGLOBANDO 

DESINCETISAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, BEM COMO, A LIMPEZA E DESIN-

FECÇÃO DE (02) DUAS CAIXAS D´AGUA A FIM DE ATENDER AS NECES-

SIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, com a empresa COMBATEC 

CONTROLE DE PRAGAS E HIGIENIZAÇÃO LTDA., CNPJ: 10.367.197/0001-

55, que apresentou o menor valor global de R$ 600,00 (seiscentos reais), para aten-

der as demandas da Câmara Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-

TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 

Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 

legais.

Publique-se e cumpra-se

Leme/SP, 03 de fevereiro de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DESPACHO

Processo Administrativo n° 05/2023

Ordem de Serviço nº 04/2023

Dispensa de Licitação n° 06/2023

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 

2021, objeto do processo administrativo n° 06/2023, AUTORIZO a aquisição di-

reta, através de dispensa de licitação, visando a “A AQUISIÇÃO DE NOBREAK 

E SSD PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

LEME”, com a empresa VINUS TECNOLOGIA, CNPJ: 45.908.809/0001-54; 

que apresentou o menor valor unitário pelo item Nobreak de Rack no valor de R$ 

5.679,90 (Cinco Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Noventa Centavos), e 

a empresa DIGIPRON EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. M.E., CNPJ: 

71.673.446/0001-25; que apresentou o menor valor unitário pelo item  HDD SSD 

no valor de R$ 4.370,00 (Quatro Mil, Trezentos e Setenta Reais), para atender as 

demandas da Câmara Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-

TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 

Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 

legais.

Publique-se e cumpra-se

Leme/SP, 03 de fevereiro de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

prEfEIturA do munICípIo dE LEmE

PORTARIA nº 080/2023, de 20 de janeiro de 2023
Nomeia membros para comporem a “Comissão para Concessão de Bolsas 

de Estudos” junto a ALEC – Associação Lemense de Educação, para o exercício 
de 2023

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, os seguintes membros para comporem a “Comissão para Conces-

são de Bolsas de Estudos” junto a ALEC – Associação Lemense de Educação, para 
o exercício de 2023:

Associação de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Leme: 
OSWALDO FIOR
Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Leme: 
JOÃO D. MANTOAN
Centro do Professorado Paulista Regional de Leme:
NATÁLIA FARIA DOS SANTOS
OAB:
 GILMAR DOS SANTOS MANO
Prefeitura do Município de Leme: 
THAIS ARRAIS SERODIO MAIA
A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário sentido.
Leme, 20 de janeiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 082/2023, de 23 de janeiro de 2023
Readapta Auxiliar de Serviços Públicos 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
READAPTA, a partir desta data, o Monitor de Educação, WILSON ROBER-

TO ARAUJO, para o cargo de Agente de Serviços Públicos, em conformidade com 
os artigos 23 e 24 e seus parágrafos, da Lei Complementar 564/2009 de 29 de de-
zembro de 2009, alterada pela Lei Complementar 804/2019, atendendo ao Atestado 
de Saúde Ocupacional emitido pelo SESMT.

Leme, 23 de janeiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 081/2023, de 23 de janeiro de 2023
Substituí membros da Comissão de Concurso Público 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
SUBSTITUI, membros da Comissão de Concurso Público, relacionados no 

Edital do Pregão Eletrônico nº 056/2018, passando a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados: 

Alex Roberto Volpi – RG 27.886.234-2
Angelica Ramos Salgado – RG 22.328.849-4
Elisa Aparecida Camillo – RG 49.748.208-3
Elka Paccelli Scherma – RG 26.374.074-2
Gabriel Roberto de Carli – RG 30.917.876-9
Gerson Joest – RG 17.765.507-9
Helena Maria Bueno Baldin – RG 20.301.495
Jessica Roberta Cello – RG 47.756.960-2
Julia de Oliveira Campos Sant Ana – RG 44.656.978-1
Leralcio Mario Lido – RG 47.098.653-0
Marcio Eduardo Gomes – RG 20.280.491-4
Marcio Vinicius Pereira Silva – RG 48.783.364-8
Nayara Arrais Seródio – RG 46.298.224-5
Rafael Alvares – RG 28.229.123-4
Valkiria Carvalho Fernandes Nogueira – RG 22.369.268

A Comissão de Concurso Público terá a responsabilidade de cumprir as de-
terminações do regulamento do Concurso Público estabelecido no Edital do Pregão 
Eletrônico nº056/2018, destacando:

1- Deverá definir, junto à empresa contratada, a forma de avaliação dos can-
didatos, se por questões de múltipla escolha ou pelo sistema de Falso e Verdadeiro, 
se haverá nota de corte ou não, o número de questões de conhecimentos gerais e es-
pecíficos, se haverá peso proporcional nas provas e outras questões. Todas as provas 
deverão ser realizadas na cidade de LEME-SP.

2- Aprovar a minuta do edital de abertura do Concurso Público.
3- Apreciar e aprovar o cronograma definitivo discriminando todos os 

prazos em que as etapas do concurso público devem ser executadas e apresentá-lo 
juntamente com o edital. Após aprovado, quaisquer alterações no cronograma e no 
planejamento apresentados dependerão de prévia e expressa aprovação da Prefeitura 
Municipal.

4- Supervisionar a aplicação das provas.
Fica restringido à Comissão de Concurso Público o acesso a todo processo 

que a Empresa Contratada promover como a elaboração, impressão, empacotamen-
to, armazenamento, guarda, transporte e correção das provas e dos cartões-resposta 
antes e após a aplicação das provas do certame, garantindo sua inviolabilidade.

Leme, 23 de janeiro de 2023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme


